
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 62 del 07/03/2023  
  

Oggetto:  PNRR  FINANZIAMENTO  NUOVO  ASILO  NIDO  COMUNALE 
ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA-
ACCONTO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che il Decreto del Direttore Generale (Decreto Direttoriale) dell’Unità di Missione 
del  PNRR  Ministero  dell’Istruzione  del  26-10-2022  n.74, pubblicato  sul  sito  del  Ministero 
dell’Istruzioni, riguardante lo scioglimento delle riserve registrato dall’UCB, relativo a precedente 
Decreto n.57 del 08-09-2022, con l’allegato 1 a pag. 25 ammette a finanziamento il Comune di  
Taormina con CUP E85E22000020007 per l’importo di 1.611.549,00€ relativo a nuova costruzione 
di  edifici  da  destinare  ad  asili  nido  e  scuole  di  infanzia,  con  scioglimento  di  riserva  rispetto 
precedente  decreto  57/2022  e  conseguente  ammissione  a  finanziamento,  a  seguito  della 
partecipazione dell’Ente ad avviso pubblico prot. 48047 del 2-12-2022 e successive riaperture dei 
termini, avente la seguente destinazione dei fondi: realizzazione di un nuovo asilo nido comunale 
in Via Leonardo Da Vinci (nuova edilizia scolastica);
che  sono  stati  sottoscritti  l’accordo  di  concessione  di  finanziamento AOOGABMI  (Area 
Organizzativa  Omogenea  Gabinetto  Ministro  Istruzione)  dal  direttore  generale  coordinatore 
dell’unità di missione PNRR del Ministero dell’istruzione (titolare misura PNRR) d.ssa Simona 
Montesarchio e dal legale rappresentante dell’ente (soggetto attuatore PNRR) prof. Mario Bolognari 
e  pervenuto  al  Comune  di  Taormina  prot.  101269  del  28-11-2022  e  l’addendum  allo  stesso 
accordo di concessione, che ne modifica il cronoprogramma di attuazione (aggiudicazione lavori 
entro il 31-5-2023) e l’art.8 comma 3 (economie derivanti dalle procedure di gara sia di lavori sia di 
servizi,  anche  in  caso  di  affidamento  diretto,  restano  nella  disponibilità  dell’Ente  locale, 
diversamente  da  previsione  originaria),  i  quali  quindi  comportano  all’Ente  l’acquisizione  delle 
progettazioni  necessarie  e  la  successiva  aggiudicazione  dei  lavori  in  tempi  molto  stringenti,  in 
particolare entro il 31/5/2023;
che risulta presentata la richiesta di anticipo del 10% già eseguita alla data odierna nella sezione 
applicativo  “AVVIO  PROGETTO  E  GESTIONE  ACCORDO  CONCESSIONE”  del  sito 



“https://pnrr.istruzione.it/avviso/asili/”  a  firma  del  legale  rappresentante  dell’Ente,  anticipo  pari 
pertanto a € 161.154,90; 
che in  base  all’art.8  (procedura  di  pagamento  al  soggetto  attuatore)  commi  1-2  dell’accordo 
sottoscritto il cronoprogramma di finanziamento dell’intervento è il seguente:
<<1.  Le  procedure  di  pagamento  al  Soggetto  attuatore  seguono  le  modalità  specifiche  di 
seguito indicate.
2. Il finanziamento concesso sarà erogato nel seguente modo:
a) il 10% del contributo in acconto, salvo diverse successive prescrizioni, entro 90 giorni dalla 
sottoscrizione del presente accordo di concessione, previa richiesta;
b) la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione 
dei  lavori  e  previa  positiva  verifica  della  relativa  documentazione  da  parte  del  Ministero 
dell’istruzione  e  viene  erogata  sulla  base  degli  stati  di  avanzamento  lavori  o  delle  spese 
maturate dall’ente, debitamente certificate dal Responsabile unico del procedimento, fino al 
raggiungimento del 90% della spesa complessiva, al netto del ribasso di gara;
c) il  residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare 
esecuzione.>>
che il  cronoprogramma  di  attuazione riportato  nell’addendum  all’accordo  di  concessione  di 
finanziamento prevede l’aggiudicazione dei  lavori  entro il  31-5-2023,  nonché l’avvio dei  lavori 
entro il 30-11-2023, la conclusione dei lavori entro il 31-12-2025 ed il collaudo dei lavori entro il 
30-6-2026;
VISTO l’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021  a pag. 53 della G.U.R.I. 
181 del 30-7-2021, che dispone che gli Enti di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (tra cui i Comuni) possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse 
del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo  
a proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione 
agli esercizi di esigibilità ivi previsti;
RITENUTO di dover procedere, ad accertare in entrata le somme meglio specificate in premessa, 
sfruttando  le  semplificazioni  del  precedente  art.  15  comma  4  D.L.  77/2021,  ed  a  prenotare 
l’impegno di spesa;
VISTI gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza; in particolare il comma 3 lettera d) 
che attribuisce ai dirigenti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa”), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa) del d.lgs 267/2000 (TUEL, Testo 
Unico Enti Locali);
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

per i motivi espressi nelle precedenti premesse e che di seguito si intendono integralmente riportati
- dare atto che il finanziamento concesso riguarda ed è vincolato per la “realizzazione di nuovo asilo 
nido in via Leonardo da Vinci” nel Comune di Taormina (intervento di nuova edilizia scolastica);
- dare atto che il cronoprogramma di finanziamento è il seguente:
“Il finanziamento concesso sarà erogato nel seguente modo:
a) il 10% del contributo in acconto, salvo diverse successive prescrizioni, entro 90 giorni dalla 
sottoscrizione del presente accordo di concessione, previa richiesta;
b) la restante somma può essere richiesta solo successivamente all’avvenuta aggiudicazione 
dei  lavori  e  previa  positiva  verifica  della  relativa  documentazione  da  parte  del  Ministero 
dell’istruzione  e  viene  erogata  sulla  base  degli  stati  di  avanzamento  lavori  o  delle  spese 
maturate dall’ente, debitamente certificate dal Responsabile unico del procedimento, fino al 
raggiungimento del 90% della spesa complessiva, al netto del ribasso di gara;
c) il  residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del certificato di regolare 
esecuzione.”
- dare atto che il  cronoprogramma di attuazione riportato nell’addendum 
all’accordo di concessione di finanziamento prevede l’aggiudicazione dei lavori 
entro il 31-5-2023, nonché l’avvio dei lavori entro il 30-11-2023, la conclusione 



dei lavori entro il 31-12-2025 ed il collaudo dei lavori entro il 30-6-2026;
- di  accertare in entrata l’importo di €161.154,90  della  somma dovuta dai soggetti  indicati  in 
premessa al  Tit. 4 Tip. 200 Cat. 1   Capitolo 40200.01.42000108   del  bilancio 2022 - 2024 esercizio 
finanziario 2023  dovute in forza di quanto indicato in premessa;
- di prenotare l’impegno di spesa delle somme innanzi accertate, per l’importo di €161.154,90, per 
la “realizzazione di nuovo asilo nido in via Leonardo da Vinci” nel Comune di Taormina (intervento 
di  nuova edilizia  scolastica)  a:  Miss.  1  Prog.  5  Tit.  2  Macroagr.  2  Capitolo  01052.02.00105212  del 
bilancio 2022 - 2024 esercizio finanziario 2023 per poter rispettare ed attuare con sollecitudine gli 
obblighi stabiliti nell’accordo di concessione di finanziamento;
- di trasmettere all’Ufficio Ragioneria la presente determinazione, per quanto di competenza;
- di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


